

Số: **89** /KH-UBND

Hà Nội, ngày **17** tháng **3** năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Khắc phục những hạn chế, khuyết điểm về đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp còn chậm tiến độ trên địa bàn thành phố Hà Nội được chỉ ra sau Hội nghị kiểm điểm năm 2021**

Với tinh thần quán triệt sâu sắc Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về xây dựng Đảng, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, tự chuyển hóa” trong nội bộ; với tinh thần tự phê bình và phê bình, Ban cán sự đảng UBND Thành phố đã thẳng thắn, cầu thị và chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm về đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp còn chậm tiến độ trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Thời gian qua Thành phố đã có nhiều chỉ đạo quyết liệt và giải pháp cụ thể tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để hoàn thiện thủ tục, đảm bảo điều kiện khởi công xây dựng hạ tầng kỹ thuật 43 cụm công nghiệp; các Sở, ngành theo chức năng nhiệm vụ được giao đã tích cực phối hợp, hướng dẫn UBND cấp huyện và Chủ đầu tư trong việc hoàn thiện thủ tục, đáp ứng điều kiện khởi công xây dựng cụm công nghiệp theo Kế hoạch. Kết quả: đến nay đã khởi công xây dựng 02 cụm công nghiệp (Tổ chức ngày 03/12/2021, tại huyện Phú Xuyên); 10 cụm công nghiệp đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng, đang tổ chức thẩm định, xin giao đất, cho thuê đất. Tuy nhiên, quá trình triển khai thực hiện các cụm công nghiệp trên địa bàn còn rất chậm so với tiến độ đã đề ra. Những khó khăn, vướng mắc chủ yếu liên quan đến cơ chế, chính sách như: quy hoạch, giải phóng mặt bằng, thủ tục xin chủ trương chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư có sử dụng từ 10ha đất trồng lúa trở lên, thủ tục đất đai và năng lực triển khai dự án của một số Chủ đầu tư nên hầu hết các cụm công nghiệp chưa đủ điều kiện để khởi công theo quy định.

UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế, khuyết điểm về đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp còn chậm tiến độ đã được chỉ ra như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tập trung thực hiện các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các chủ đầu tư để rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục đầu tư, đẩy nhanh tiến độ khởi công, triển khai xây dựng hạ tầng kỹ thuật và đưa vào hoạt động các cụm công nghiệp trên địa bàn Thành phố.

2. Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp cụ thể của từng cơ quan, đơn vị; phân công rõ trách nhiệm, nhất là trách nhiệm người đứng đầu của cơ quan, đơn vị; đồng thời kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, kịp thời rút kinh nghiệm, điều chỉnh bổ sung hợp lý.

## II. MỤC TIÊU

Hoàn thiện thủ tục, đủ điều kiện để phân đấu khởi công xây dựng hạ tầng kỹ thuật 41 cụm công nghiệp đã có quyết định thành lập giai đoạn 2019 - 2020 trong năm 2022 (có Phụ lục kèm theo). Một số cụm công nghiệp có tính đặc thù, còn khó khăn, vướng mắc có thể xem xét xác định thời gian khởi công xây dựng hạ tầng kỹ thuật phù hợp với điều kiện thực tế.

## III. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP

### 1. Điều chỉnh, gia hạn tiến độ thực hiện dự án đối với các cụm công nghiệp đã hết hạn

Sở Công Thương chủ trì phối hợp với các Sở ngành, UBND huyện, thị xã thẩm định, báo cáo UBND thành phố quyết định điều chỉnh, gia hạn tiến độ thực hiện dự án đối với các cụm công nghiệp đã hết hạn theo đúng quy định; rà soát điều kiện gia hạn tiến độ thực hiện dự án, báo cáo UBND Thành phố xem xét chưa thực hiện gia hạn tiến độ dự án nếu chủ đầu tư chưa có phương án tổ chức khởi công xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp theo đúng tiến độ yêu cầu của Thành phố.

### 2. Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500

UBND các huyện: Gia Lâm, Thạch Thất và Phúc Thọ khẩn trương phê duyệt Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 đối với 03 cụm công nghiệp, cụ thể:

- Cụm công nghiệp Phú Thị - Giai đoạn 2, huyện Gia Lâm;
- Cụm công nghiệp Hữu Bằng, huyện Thạch Thất;
- Cụm công nghiệp Nam Phúc Thọ - Giai đoạn 1, huyện Phúc Thọ.

### 3. Thủ tục về đất đai, giải phóng mặt bằng

#### a) Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì phối hợp với UBND các huyện, thị xã tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc các thủ tục về đất đai, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án cụm công nghiệp trên địa bàn Thành phố.

- Hướng dẫn UBND huyện, thị xã, Chủ đầu tư giải trình, hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương chuyên mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án có sử dụng từ 10ha đất trồng lúa.

- Chủ trì phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu UBND Thành phố tổ chức buổi làm việc với Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tháo gỡ khó khăn vướng mắc, thúc đẩy tiến độ báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương chuyên mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án có sử dụng từ 10ha đất trồng lúa.

- Tập trung, ưu tiên thâm định, trình UBND thành phố quyết định thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất đối với các cụm công nghiệp đã hoàn thành thủ tục đất đai, công tác giải phóng mặt bằng.

#### **b) UBND các huyện, thị xã**

- Chịu trách nhiệm tổ chức khởi công xây dựng hạ tầng kỹ thuật 41 cụm công nghiệp theo kế hoạch đã đăng ký; định kỳ hàng tháng đánh giá, kiểm điểm nguyên nhân, trách nhiệm gửi Sở Công Thương tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

- Tổ chức cưỡng chế thu hồi đất đối với các hộ gia đình chống đối, không đồng ý phương án đền bù, giải phóng mặt bằng.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ chuyển đổi đất lúa trên 10ha khi có yêu cầu.

- Cập nhật, bổ sung kế hoạch sử dụng đất đối với các cụm công nghiệp để đảm bảo triển khai dự án theo tiến độ.

- Đôn đốc Chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp đẩy nhanh tiến độ khởi công xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp theo đúng kế hoạch; đề xuất, báo cáo UBND Thành phố xem xét, xử lý theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp chậm triển khai, không triển khai.

#### **4. Lập, thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dự án**

Sở Xây dựng hướng dẫn các Chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp lập báo cáo nghiên cứu khả thi dự án. Chủ trì, phối hợp với các Sở ngành thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dự án theo quy định.

#### **5. Lập, thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án**

Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn các Chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp lập báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án. Chủ trì thẩm định, trình UBND Thành phố phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án theo quy định.

#### **6. Cấp giấy phép xây dựng**

UBND các huyện, thị xã chủ trì cấp giấy phép xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp theo thẩm quyền.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND huyện, thị xã:

- Tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả các nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch này; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND Thành phố về việc triển khai Kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Theo chức năng nhiệm vụ tập trung thực hiện các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn vướng mắc, rút ngắn tối thiểu 50% thời gian thực hiện các thủ tục hành chính theo quy định,... để đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp.

- Có ý kiến góp ý, trả lời đúng hạn khi có yêu cầu.
- Hàng tháng thực hiện kiểm điểm tiến độ, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này; gửi báo cáo về Sở Công Thương trước ngày 25 hàng tháng để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố.

## 2. Các Chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp:

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm trong triển khai các thủ tục đầu tư dự án; xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch chi tiết, đảm bảo tính khả thi để triển khai các thủ tục, công việc cần thực hiện đảm bảo khởi công xây dựng theo đúng tiến độ; chuẩn bị đầy đủ các nguồn lực đảm bảo hoàn thành dự án đúng tiến độ.

- Chủ động kêu gọi, thu hút, tiếp nhận dự án đầu tư vào cụm công nghiệp trên cơ sở quy hoạch chi tiết và ngành nghề đã được phê duyệt đảm bảo đúng quy định; ưu tiên các nhà đầu tư, dự án sử dụng công nghệ mới, kỹ thuật cao, hạn chế tối đa việc gây ô nhiễm môi trường.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy có khó khăn vướng mắc, các sở, ban, ngành, địa phương chủ động đề xuất báo cáo UBND Thành phố (qua Sở Công Thương để tổng hợp) xem xét, quyết định./.

### Nơi nhận: ✓

- Đ/c Bí thư Thành ủy | (Để
- Thường trực Thành ủy | báo cáo);
- Đ/c Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Đ/c PCT UBND TP;
- Văn phòng Thành ủy;
- Ban Tổ chức Thành ủy;
- Ủy ban kiểm tra Thành ủy;
- Các Sở, Ban, ngành; Thường trực cấp ủy và HDND, UBND các quận, huyện, Thị xã;
- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng CV;
- Lưu: VT, KT. *Ph*

13415 - 5

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN ✓  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH ✓



Nguyễn Mạnh Quyền

**PHỤ LỤC**  
**Phân công thực hiện nhiệm vụ, tiến độ khởi công xây dựng hạ tầng kỹ thuật 41 cụm công nghiệp  
 thành lập mới giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn thành phố Hà Nội**  
 (Kèm theo Kế hoạch số 89 /KH-UBND ngày 17/3/2022 của UBND Thành phố)



STT	Cụm công nghiệp	Chủ đầu tư	Thời gian khởi công	Nhiệm vụ	Cơ quan, đơn vị chủ trì triển khai thực hiện	Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện
	<b>Huyện Phú Xuyên</b>					
1	Cụm công nghiệp làng nghề Phú Yên	Công ty cổ phần tư vấn đầu tư xây dựng Chí Cường	ngày 20/3/2022	Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư	
2	Cụm công nghiệp làng nghề Vân Từ	Công ty Cổ phần HTC Toàn Cầu	ngày 18/5/2022	Phê duyệt phương án đền bù GPMB; Tổ chức GPMB	UBND huyện, chủ đầu tư	
				Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	
				Thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án	Chủ đầu tư, Sở Xây dựng	
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư	
	<b>Huyện Gia Lâm</b>					
3	Cụm công nghiệp Đình Xuyên	Công ty cổ phần phát triển Đầu tư xây dựng Việt Nam	Ngày 30/4/2022	Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Công Thương; Các sở, ngành của Thành phố; các Chủ đầu tư
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư	

4	Cụm công nghiệp Phú Thị - GD2	Công ty Cổ phần Phát triển FUJI Hà Nội	Ngày 30/6/2022	Phê duyệt QHCT 1/500; tổ chức GPMB	UBND huyện; Chủ đầu tư	cụm công nghiệp
				- Lập, thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án; - Báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha; - Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ đầu tư	
				Lập, thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án	Chủ đầu tư, Sở Xây dựng	
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư	
				<b>Huyện Thạch Thất</b>		
5	Cụm công nghiệp làng nghề Dị Nậu	Công ty cổ phần Hoàng Hưng Tiến	Ngày 15/4/2022	Tổ chức GPMB phần diện tích còn lại (Đã GPMB đạt 76,64% tổng diện tích)	UBND huyện, chủ đầu tư	
				Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư	
6	Cụm công nghiệp làng nghề Chàng Sơn - Giai đoạn 2	Công ty cổ phần Hoàng Hưng Tiến	Ngày 30/6/2022	Phê duyệt phương án đền bù GPMB; Tổ chức GPMB	UBND huyện, chủ đầu tư	Sở Công Thương; Các sở, ngành của Thành phố; các Chủ đầu tư cụm công nghiệp
				Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư	
7	Cụm công nghiệp làng nghề Hữu Bằng	Công ty Cổ phần Đầu tư và Tư vấn xây dựng Trường An	Ngày 30/6/2022	Phê duyệt QHCT 1/500; Phê duyệt phương án đền bù GPMB; Tổ chức GPMB	UBND huyện, chủ đầu tư	
				- Lập, thẩm định, phê duyệt báo cáo tác động môi trường dự án - Báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha; - Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ đầu tư	
				Lập, thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án	Chủ đầu tư, Sở Xây dựng	
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư	

8	Cụm công nghiệp Bình Phú I - Giai đoạn 2	Công ty TNHH xây dựng, giao thông 289	Ngày 30/6/2022	Tổ chức GPMB	UBND huyện, chủ đầu tư	
				- Lập, thẩm định, phê duyệt báo cáo tác động môi trường dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ đầu tư	
				- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha;		
				- Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án		
				Lập, thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án	Chủ đầu tư, Sở Xây dựng	
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư	
<b>Huyện Ứng Hòa</b>						
9	Cụm công nghiệp Cầu Bàu - GD2	Công ty cổ phần Hà Thành – BQP	Ngày 15/3/2022	Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Công Thương; Các sở, ngành của Thành phố; các Chủ đầu tư cụm công nghiệp
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư	
10	Cụm công nghiệp Xà Cầu - GD2	Công ty cổ phần Hà Thành – BQP	Ngày 15/6/2022	Tổ chức GPMB	UBND huyện, chủ đầu tư	
				Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư	
<b>Huyện Đông Anh</b>						
11	Cụm công nghiệp Thiết Bình	Công ty cổ phần phát triển ĐTXD Việt Nam	Ngày 30/6/2022	Tiếp tục GPMB phần diện tích còn lại (đã GPMB đạt 98,57% tổng diện tích)	UBND huyện, chủ đầu tư	Sở Công Thương; Các sở, ngành của Thành phố; các Chủ đầu tư cụm công nghiệp
				- Đơn đốc Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Tài nguyên và Môi trường có văn bản thẩm định để hoàn thiện Hồ sơ báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha.	Sở Tài nguyên và Môi trường	
				- Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án		
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư	

12	Cụm công nghiệp Liên Hà 2	Công ty cổ phần phát triển Đầu tư xây dựng Việt Nam	Ngày 30/6/2022	- Đơn đốc Bộ Nông nghiệp và PTNT có văn bản thẩm định để hoàn thiện Hồ sơ báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha. - Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư	
13	Cụm công nghiệp Dục Tú	Công ty cổ phần Đông Thành Hà Nội	Ngày 30/6/2022	Tiếp tục GPMB phần diện tích còn lại (đã GPMB đạt 98,2% tổng diện tích) - Đơn đốc Bộ Nông nghiệp và PTNT có văn bản để hoàn thiện Hồ sơ báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha (Hội đồng thẩm định đã họp ngày 16/11/2021) - Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư	
14	Cụm công nghiệp Thụy Lâm	Công ty TNHH tập đoàn XD Thanh Bình	Ngày 30/6/2022	Tiếp tục GPMB phần diện tích còn lại - Báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha; - Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư	
<b>Huyện Chương Mỹ</b>						
15	Cụm công nghiệp Đông Phú Yên	Công ty cổ phần Tập đoàn Phú Mỹ	Ngày 31/5/2022	Tiếp tục GPMB phần diện tích còn lại (đã GPMB đạt 91,8% tổng diện tích) - Đơn đốc Bộ Nông nghiệp và PTNT có văn bản để hoàn thiện Hồ sơ báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha (Hội đồng thẩm định họp ngày 25/11/2021) - Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Công Thương; Các sở, ngành ;Chủ đầu tư cụm công nghiệp
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư	

<b>Huyện Đan Phượng</b>						
16	Cụm công nghiệp Đan Phượng - Giai đoạn 2	Công ty TNHH Xuân Phương	Ngày 20/3/2022	Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Công Thương; Các sở, ngành của Thành phố; các Chủ đầu tư cụm công nghiệp
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư	
17	Cụm công nghiệp Song Phượng	Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và phát triển đô thị Thăng Long	Ngày 30/6/2022	Tổ chức GPMB phần diện tích còn lại (đã GPMB đạt 41% tổng diện tích)	UBND huyện; chủ đầu tư	
				Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
18	Cụm công nghiệp Hồng Hà	CTCP xây dựng và DVTM Tuấn Quỳnh	Ngày 30/6/2022	Tổ chức GPMB	UBND huyện; chủ đầu tư	
				Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
<b>Huyện Thanh Oai</b>						
19	Cụm công nghiệp Thanh Thủy - Giai đoạn 2	Công ty CP Tập đoàn Thăng Long Việt Nam	Ngày 31/3/2022	Tổ chức GPMB ngôi mộ tổ diện tích khoảng 49m2 (đã GPMB đạt 99,94%)	UBND huyện; chủ đầu tư	Sở Công Thương; Các sở, ngành của Thành phố; các Chủ đầu tư cụm công nghiệp
				Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư	
20	Cụm công nghiệp Hồng Dương	Công ty CP ĐTXD và PTĐT Thăng Long	Ngày 30/6/2022	Tổ chức GPMB	UBND huyện; chủ đầu tư	
				- Thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án - Báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha; - Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường, chủ đầu tư	
				Lập, thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dự án	Sở Xây dựng; Chủ đầu tư	
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư	

21	Cụm công nghiệp Kim Bài, thị trấn Kim Bài	Công ty Cổ phần Tập đoàn Telin	Ngày 30/6/2022	Tổ chức GPMB	UBND huyện; chủ đầu tư	
				- Thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường, chủ đầu tư	
				- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha;		
				- Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án		
				Thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dự án	Sở Xây dựng	
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư	
22	Cụm công nghiệp Thanh Văn – Tân Ước	Công ty CP Constrexim số 1	Ngày 30/6/2022	Tổ chức GPMB	UBND huyện; chủ đầu tư	
				- Thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường, chủ đầu tư	
				- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha;		
				- Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án		
				Thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dự án	Sở Xây dựng	
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư	
23	Cụm công nghiệp Phương Trung	Công ty CP TM và XNK Liên Việt	Ngày 30/6/2022	Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư	
				Tổ chức GPMB phân diện tích còn lại (Đã GPMB đạt 98% tổng diện tích)	UBND huyện; chủ đầu tư	
				Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường, chủ đầu tư	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
<b>Huyện Quốc Oai</b>						
24	Cụm công nghiệp làng nghề Tân Hòa	Công ty Cổ phần Tập đoàn Minh Dương	Ngày 30/6/2022	Tổ chức GPMB	UBND huyện; chủ đầu tư	Sở Công Thương; Các sở, ngành của Thành phố; các Chủ đầu tư cụm công nghiệp
				- Lập, thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường, chủ đầu tư	
				- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha;		
				- Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án		
Lập, thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dự án	Sở Xây dựng, Chủ đầu tư					
Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư					

				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư	
25	Cụm công nghiệp Ngọc Mỹ - Thạch Thán	Công ty Cổ phần Đầu tư hạ tầng DSG	Ngày 30/6/2022	Tổ chức GPMB	UBND huyện, chủ đầu tư	
				- Lập, thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường, chủ đầu tư	
				- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyên mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha;		
				- Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án		
				Lập, thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dự án	Sở Xây dựng, Chủ đầu tư	
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư	
26	Cụm công nghiệp Ngọc Liệp (phần mở rộng)	Công ty CP xây dựng, giao thông Long Thành	Ngày 30/3/2022	Tổ chức GPMB phần diện tích còn lại (đã GPMB đạt 98% tổng diện tích)	UBND huyện	
				Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ đầu tư	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư	
27	Cụm công nghiệp làng nghề Nghĩa Hương	Công ty TNHH đầu tư Minh Hà	Ngày 30/6/2022	Tổ chức GPMB	UBND huyện; chủ đầu tư	
				- Thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ đầu tư	
				- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyên mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha;		
				- Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án		
				Lập, thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dự án	Sở Xây dựng, Chủ đầu tư	
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư					
<b>Huyện Phúc Thọ</b>						
28	Cụm công nghiệp Nam Phúc Thọ - Giai đoạn 1	Công ty CP Tập đoàn T&T	Ngày 30/6/2022	Tổ chức GPMB	UBND huyện; chủ đầu tư	Sở Công Thương; Các sở, ngành của Thành phố; các Chủ đầu tư cụm công nghiệp
				- Lập, thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ đầu tư	
				- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyên mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha;		
				- Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án		

				Lập, thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dự án	Sở Xây dựng, Chủ đầu tư
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư
29	Cụm công nghiệp Tam Hiệp, huyện Phúc Thọ	Công ty CP ĐTPT nhà Minh Dương	Ngày 30/6/2022	Tổ chức GPMB phần diện tích còn lại của 09 hộ (đã GPMB được 305 hộ)	UBND huyện; chủ đầu tư
				- Đơn đốc Bộ Nông nghiệp và PTNT có văn bản đề hoàn thiện hồ sơ báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận cho phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha; - Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư
30	Cụm công nghiệp Liên Hiệp - Giai đoạn 2	Công ty CP Tập đoàn Minh Dương	Ngày 30/6/2022	Tổ chức GPMB phần diện tích còn lại 20 hộ dân (đã GPMB được 132 hộ dân)	UBND huyện; chủ đầu tư
				- Đơn đốc Bộ Nông nghiệp và PTNT có văn bản đề hoàn thiện hồ sơ báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận cho phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha; - Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư
31	Cụm công nghiệp Thanh Đa	Công ty CP phát triển dịch vụ Long Biên	Ngày 20/3/2022	Tổ chức GPMB phần diện tích còn lại (đã GPMB đạt 35,6%)	UBND huyện; chủ đầu tư
				Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường
				Thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dự án	Sở Xây dựng
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư
32	Cụm công nghiệp Vông Xuyên	Công ty CP đầu tư hạ tầng Phúc Long	Ngày 20/3/2022	- Thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ đầu tư
				- Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	

				Thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dự án	Sở Xây dựng, Chủ đầu tư	
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư	
33	Cụm công nghiệp Long Xuyên	Công ty Cổ phần đầu tư Thiên Ân	Ngày 30/4/2022	Tổ chức GPMB phần diện tích còn lại (đã GPMB đạt khoảng 12%)	UBND huyện; chủ đầu tư	
				Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư	
<b>Huyện Thường Tín</b>						
34	Cụm công nghiệp Tiên Phong - Giai đoạn 2	Công ty CP ĐTPT hạ tầng và đô thị Hoàng Tín	Ngày 15/6/2022	Tổ chức GPMB phần diện tích còn lại (đã GPMB đạt 71% tổng diện tích)	UBND huyện; chủ đầu tư	
				Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư	
35	Cụm công nghiệp Ninh Sở - Giai đoạn 2	Công ty Cổ phần Confitech Tân Đạt	Ngày 30/4/2022	- Thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án - Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ đầu tư	Sở Công Thương; Các sở, ngành của Thành phố; các Chủ đầu tư cụm công nghiệp
				Lập, thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dự án	Sở Xây dựng, Chủ đầu tư	
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư	
36	Cụm công nghiệp Thăng Lợi, xã Thăng Lợi	Công ty CP Bất động sản CN V-Park thủ đô	Ngày 15/6/2022	Tổ chức GPMB phần diện tích còn lại (đã GPMB đạt 98%)	UBND huyện; chủ đầu tư	
				Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư	
<b>Huyện Sóc Sơn</b>						
37	Cụm công nghiệp Xuân Thu, xã Xuân Thu, huyện Sóc Sơn	Công ty Cổ phần xây dựng hạ tầng Đại Phong	Ngày 30/6/2022	Tổ chức GPMB - Báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha; - Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	UBND huyện; chủ đầu tư Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Công Thương; Các sở, ngành của Thành phố; các Chủ đầu tư

				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	cụm công nghiệp
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện, chủ đầu tư	
38	Cụm công nghiệp CN2, xã Mai Đình, huyện Sóc Sơn	Công ty TNHH hạ tầng và phát triển KCN ASG	Ngày 30/6/2022	Tổ chức GPMB	UBND huyện; chủ đầu tư	
				- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha; - Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư	
<b>Huyện Hoài Đức</b>						
39	Cụm Công nghiệp Đông La, xã Đông La	Công ty CP ĐT tư vấn và XD Việt Nam	Ngày 30/3/2022	Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Công Thương; Các sở, ngành của Thành phố; các Chủ đầu tư cụm công nghiệp
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư	
40	Cụm công nghiệp Dương Liễu - Giai đoạn 2	Công ty Cổ phần Tập đoàn Minh Dương	Ngày 30/6/2022	Phê duyệt phương án đền bù; Tổ chức GPMB	UBND huyện; chủ đầu tư	
				- Lập, thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án - Báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha; - Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ đầu tư	
				Lập, thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dự án	Sở Xây dựng, Chủ đầu tư	
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư	
				Cấp phép xây dựng	UBND huyện	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND huyện; chủ đầu tư	
<b>Thị xã Sơn Tây</b>						
41	Cụm công nghiệp Sơn Đông	Công ty TNHH MTV Vinaconex Đầu tư	Ngày 15/6/2022	Tổ chức GPMB	UBND thị xã; chủ đầu tư	Sở Công Thương; Các sở, ngành của Thành phố; Chủ đầu tư cụm công nghiệp
				Lập, thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ đầu tư	
				- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên 10ha; - Thẩm định, báo cáo UBND Thành phố quyết định cho thuê đất thực hiện dự án	Sở Tài nguyên và Môi trường	
				Thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dự án	Chủ đầu tư, Sở Xây dựng	
				Phê duyệt dự án đầu tư	Chủ đầu tư	
				Cấp phép xây dựng	UBND thị xã	
				Tổ chức khởi công xây dựng HTKT	UBND thị xã; chủ đầu tư	